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Z  prac Rady Miasta
•  U chw ałą R ady M iasta od 1 paździer

n ika br. stacja benzynow a CPN czynna bę
dzie w e w szystkie dni tygodnia w godzin 
nach od 6 do 20.

10 R ada M iasta przeznaczyła do zbycia 
nieruchom ość gruntow ą położoną w  Jaw o
rze przy ul. Lim anowskiego, obręb n r 5- 
-Przedm ieście w granicach działek n r  n r  
210 o pow. 13771 m 2 i 211 o pow. 3146 m 2 
z przeznaczeniem  pod budow nictwo m ie
szkaniow e oraz działalność handlow ą i u - 
sługową.

A  U chw ałą Rady M iasta od 1 paździer

n ika br. czas pracy  aptek  w Jaw orze bę
dzie następujący :

A PTEKA przy  ul. P iastow skiej od po
n iedziałku do p ią tku  będzie czynna od 8 
do 20, we w szystkie soboty — od 8 do 18. 
Pełnić też będzie dyżury  co drugą niedzie
lę od 9 do 18.

APTEKA przy ul. M oniuszki od ponie
działku do p ią tku  będzie czynna od 8 do 
18, we w szystkie soboty — od 8 do 13. D y
żury  w  niedziele: uzupełniająco.

APTEKA w rynku  od poniedziałku do 
p ią tku  będzie czynna od 8 do 18, we w szy
stk ie soboty od 8 do 18. D yżury w  niedzie
le: uzupełniająco.

Nie zamierzamy się cofać
Z MARIĄ WRONSKĄ, wiceburmistrzem Jawora 
rozmawia Wiesław Piotrkowski

— Jak w ygląda stan kasy  m iejskiej?

— Na dzisiaj trudno  to  określić p recy 
zyjnie. Nasze dochody bow iem  nie w yni
k a ją  z tego, jak ie  przedsiębiorstw a są na 
naszym  teren ie  i jak ie  podatki płacą, ale 
z ustalonych przez U rząd W ojewódzki 
w skaźników . Od przyszłego roku będzie 
można więcej powiedzieć n a  te m at zdol
ności m iasta do zaspokajan ia w łasnych 
potrzeb. Już  te raz  jednak  m ożna pow ie
dzieć, że jest tendencja do rozciągnięcia 
opieki cen trum  nad finansam i gm in i, 
m iast. Na pew no Jaw or — podobnie jak  i 
inne gm iny — będzie dotowany. Zwiększy 
to  zapew ne więź te renu  z centrum , k tó re  
będzie w  znacznym  stopniu  sterow ać na
szą gospodarką i finansam i.

— Czy m iastu  bez tego parasola ochron
nego groziłoby bankructw o?

— Sądzę, że Jaw or m ógłby się porw ać 
na pełną samodzielność finansow ą. Szereg 
innych gm in skazane byłoby jednak  na 
bankructw o.

— Stać zatem  budżet na finansow anie  
ośw ia ty i innych  dziedzin?

— O becnie budżet m iejsk i finansu je w 
całości oświatę. Od 1 stycznia ty lko  p rzed
szkola. Na razie  udaje  się nam  płacić pen
sje nauczycielom...

— Nie będzie za tem  s tra jku  nauczycieli, 
ja k  w  Człuchowie?

— Nie m a do tego podstaw , choć b u d 
żet m iejski w ydaje na sam e płace w  o- 
św iacie ok. 1 m ld złotych miesięcznie. Jest 
to  dla nas niew ygodne rów nież z tego 
względu, że finansu jem y szkoły, k tó re  po
zostają w zarządzie kuratorium .

— A co z kulturą?

— Na wszystko, niestety, b rak u je  p ie
niędzy. R em ontujem y salę w idow iskow ą w 
JO K -u, ale rem ont zam ku przedłuża się.

— Czy Jaw or je st bogatym  m iastem ?

— To zależy, jak  n a  to  patrzeć. M amy 
sporo różnych zakładów  przem ysłow ych na

(dokończenie na str. 2)

Są jeszcze wolne miejsca
na kursach w ZDZ

Od wielu la t działa w  Jaw orze ośrodek 
ZDZ. P row adzi ku rsy  zawodowe dla do
rosłych. Ich oferta je s t bardzo bogata. W ie
rzym y, że za in teresu je naszych czytelników. 
Jak  nam  powiedział w rozm owie k ierow 
n ik  ośrodka RYSZARD POTĘGA, Zakład 
D oskonalenia Zawodowego może zorgani
zować każdy rodzaj ku rsu  o dowolnej spec
jalności. W arunkiem  rozpoczęcia kursy  jest 
zgłoszenie się m inim um  10—12 uczestn i
ków. Poniew aż każdy ku rs kosztu je ok re
śloną kwotę, w ynika z tego, że im  więcej 
osób jest na nim , tym  m niejsza je st od
płatność od każdego uczestnika. Ośrodek 
organizuje kursy  kw alifikacy jne we w szy
stkich zawodach budow lanych i m etalo
wych, spaw ania gazowego i elektrycznego, 
oraz palaczy kotłów  parow ych i wodnych. 
Dużym powodzeniem , zwłaszcza teraz, cie

szy się kurs k raw iectw a lekkiego dla po
trzeb  w łasnych. Ośrodek prow adzi też k u r 
sy dla zakładów  pracy, szkoląc pracow ni
ków  w  zakresie bhp oraz kierow ców  w y
znaczonych do przewozu m ateria łów  nie
bezpiecznych. P rzede w szystkim  jednak  
prow adzi szkolenie m otorow e osób chcą
cych uzyskać praw o jazdy kat. B, C, A 
lub T, zarów no w  system ie kursow ym  jak  
i eksternistycznym . W najbliższym  czasie 
rozpoczną się ku rsy  kw alifikacy jne w  za
wodach m urarsk ich , spaw ania elek tryczne
go, palaczy kotłów, przewozu m ateriałów  
niebezpiecznych, oraz kraw iecki i samo
chodowe n a  kat. B i C. Są jeszcze wolne 
m iejsca! Z ainteresow ani m ogą otrzym ać 
w szelkie in form acje w siedzibie O środka 
ZDZ przy ul. Kolejowej 12, lub  telefonicz
n ie pod n r 26-54. (k)

Oświadczenie Bady Programowej
Dolnośląskiego Porozum ienia Centrum

R ada P rogram ow a Dolnośląskiego P oro 
zum ienia C entrum  na spotkaniu 13 w rze
śn ia br. oceniła ak tu a ln ą  sy tuację po li
tyczną w  k ra ju  i przekazała następu jące 
oświadczenie:

Należy niezwłocznie dokonać m oralnego 
rozliczenia rządów  kom unistycznych w 
Polsce. Rozliczeniu tem u pow inno tow arzy
szyć u jaw nien ie zarów no w szystkich me
chanizm ów  funkcjonow ania system u ko
m unistycznego jak  i personalnej odpowie
dzialności. Obecnie obow iązujący system  
praw ny  w  dalszym  ciągu um ożliw iający 
kontynuację funkcjonow ania tych m echa
nizmów stw arza  zagrożenie ich u trw alan ia
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W konsekw encji prow adzi to  do w ytw orze
n ia  now ych uk ładów  nom enklaturow ych 
w yw odzących się z k ręgów  daw nej opo
zycji. C ała isto ta system u kom unistyczne
go w ym ierzona przeciw  narodow i, społe
czeństw u i jednostce, została obnażona po 
w prow adzeniu stanu  wojennego. Ci w szy
scy, k tórzy  pozostali w  PZPR, będącej 
k onstruk to rem  i gw aran tem  tego system u 
i sw oją postaw ą nie w yrazili sprzeciwu, 
ponoszą faktycznie w spółodpow iedzialność

za jego um acnianie. Nie pow inni oni zatem  
uczestniczyć w  budow aniu now ego porząd
ku praw nego w  Polsce, a w  szczególności 
zasiadać w  now o w ybranym  Parlam encie.

Możliwie szybko i w  jak  najszerszym  
zakresie należy przeprow adzić uw łaszcze
nie obyw ateli dopuszczając ich w  ten  spo
sób do udziału w  życiu gospodarczym  k ra 
ju  oraz w  ślad za tym  dokonać zm ian sy
stem u praw nego w  zakresie ochrony w ła 
sności a  także p raw  jednostki.

P rzy jm u jem y  z sa tysfakc ją fak t rozpo
częcia rozm ów  w spraw ie w ycofania w ojsk 
sowieckich z te ren u  Polski, a zwłaszcza 
Dolnego Slask- W y ofu-iio tych w ojsk po
w inno nastąp ić w możliwie najszybszym  
term in ie  w arunkow anym  jedynie w zględa
m i technicznym i.

U w ażam y za niezbędne przeprow adze
nie w yborów  parlam en tarnych  i p rezyden
ckich w  m ożliw ie najw cześniejszym  te r 
minie.

W yrażam y uznanie dla przew odniczące
go Lecha W ałęsy i z zadow oleniem  p rzy j
m ujem y jego gotowość kandydow ania na 
U rząd P rezyden ta  RP.

Komisarz Policji
zaprasza mieszkańców

W jednym  z poprzednich num erów  „G J” 
przedstaw iliśm y propozycję K om isarza P o 
lic ji w  Jaw orze spo tkania się z m ieszkań
cam i domów z okolic rynku  i podyskuto
w ania na tem at w alk i z przejaw am i zakłó
ceń porządku i spokoju publicznego. N a
pisaliśm y, że pragniem y pośredniczyć w 
kontakcie szefa policji z mieszkańcam i...

Po niezbędnych rozm owach i usta len iach  
możemy poinform ować, że K om isarz P o 
lic ji SŁAW OM IR MARSZAŁEK będzie do 
dyspozycji m ieszkańców  we w torek, 2 paź
dziernika br. o godz. 18, w  sali na I pię
trze Jaw orskiego O środka K ultury .

Ważne dja bezrobotnych
Rejonow e B iuro P racy  inform uje, że 

w ypłaty  zasiłków  dla bezrobotnych w  paź
dzierniku br. będą w ypłacane w  n as tęp u 
jących term inach:

— 2 października (wtorek) dla gm in: M ę
cinka i Mściwojów,

— 3 października (środa) dla gm in: Paszo
wice i W ądroże W ielkie,

— 4 października (czwartek) dla gminy
U danin,

— 5 października (piątek) d la  Jaw o ra  — 
absolw enci szkół,

— 8, 9 'i  10 października — Jaw or.

W ypłatę zasiłków prow adzi kasa Urzędu 
M iejskiego w  godzinach 12.00—15.30 we 
w to rk i i w  pozostałe dni 12.00—14.30.

Jeden krok od Jawora
O krągłą rocznicę 750-lecia nadania p raw  

m iejskich Jaw or będzie obchodził w  1992 
roku. W arto  podkreślić, że m iasto  stano
wi ośrodek usługow o-handlow y i p rzem y
słow y dla okolicznych gmin. P roponuję 
wobec tego w zajem ne poznanie. Otóż na 
zachód od Jaw ora, tuż za m ostem  na N y
sie Szalonej za osiedlem  Przyrzecze, rozpo
czyna się gm ina M ęcinka. Gm ina, skupia
jąca  14 sołectw  oraz 3 przysiółki, posiada 
nie m niej od Jaw ora  bogatą i s ta rą  h i
storię. Np. pierw sze w zm ianki o w si Słup 
ukazały  się w  1177 roku, a o Chełm cu i 
M atuszowie w  1202 r. N ajm łodszą wsią 
jest S tanisław ów , k tó ra  w 1381 roku zo
sta ła zakupiona od Ja n a  Zedlitza przez 
klasztor w  Lubiążu.

Cały te ren  gm iny zw iązany był w  p rze
szłości (i ta k  je st obecnie) z górnictw em  
rud  i m inerałów . Już w 1241 r. w  okoli
cach Chełm ca i Rączycy is tn ia ły  kopalnie 
m iedzi i kruszców, do II w ojny św iatow ej

w  S tanisław ow ie w ydobyw ano ru d y  żela
za, w  w iększości m iejscow ości w ydobyw a
no bazalt. Obecnie na te ren ie  gm iny fu n k 
cjonują 3 zakłady w ydobyw czo-przeróbcze 
bazaltu  oraz un ikatow a w  skali Europy 
K opalnia B ary tu  w  S tanisław ow ie. Je st 
w  końcu ta  gm ina m iejscem , gdzie p ro d u 
k u je  się żywność.

Gm inę M ęcinka o obszarze całkow itym  
14 741 ha zam ieszkuje 5068 mieszkańców. 
F unkcjonu je tu  742 gospodarstw a rolne, u- 
p raw ia  się zboża, b u rak i i ziem niaki, hodu
je się 2700 sztuk bydła, 2800 sztuk trzody 
oraz 1500 owiec. P rzedstaw iając  gm inę za
praszam  do korzystan ia z pełnych u roku  
okolic Męcinki, S tanisław ow a, Pomocnego, 
M uchowa oraz pozostałych miejscowości. 
K ażda w ieś posiada w łasne n iepow tarzalne 
uroki, w łasną h isto rię  i n iepow tarzalny  
styl życia obecnego.

(dokończenie n a  str. 5)
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W tym  tygodniu księgarze w  Rynku p ro 
ponują k ilka  ty tu łów  spośród rek lam ow a
nych w „Telew izyjnym  Inform atorze W y
daw niczym ”, m.in. „M ilczenie owiec” T. 
H arrisa, „Św iat w edług G arpa” J. Irw in - 
ga, „Sekrety  prom inentów ” A. M inkow- 
skiego oraz „Chiński proces stu lecia” L. 
M ysaka.

W księgarn i zauw ażyliśm y także tak  po
szukiw ane książki, jak  „Dzianina z hum o
rem ” i „ Jak  gotow ać” (czyli praktyczny 
poradnik  kucharsk i z 1930 roku!), pięknie 
w ydane „P ism a w ybrane” B. P ru sa  (w tym  
„Placów ka”, „Lalka” i  „F araon”), „Grzyby 
leśne” — z kolorow ym i ilustracjam i, pozy
cja  bardzo n a  czasie! oraz duży w ybór 
książek i  poradników  dla działkowiczów.

I jeszcze jedno. Otóż w  związku z suge
stiam i k lien tów  KSIĘGARNIA w  RYNKU 
BĘDZIE CZYNNA RÓW NIEŻ W N IE
DZIELE w  godz, od 11 do 13.

*

K sięgarnia „BAJKA” przy ul. G run 
w aldzkiej 25, działająca od 1 sierpn ia br., 
zaprasza i poleca w  tym  tygodniu n as tę 
pujące ty tu ły :

— „Śm ierć dyk ta to ra  — rap o rt spod 
ku l”. W książce przedstaw ione są ostatnie 
dni kom unizm u, rew olucja grudniow a w  
Rum unii.

— R. B ugajski — „Przesłuchanie”.
— Słow nik angielsko-polski dla dzieci i 

młodzieży.
— F rances E. H odgoson-B urnett — „M a

ły L ord”. K lasyka św iatow a dla dzieci i 
młodzieży.

— A. Dum as — „Królowa M argot”. P ier
wsze pow ojenne w ydanie.

— H. K u ttne r — „Szachowisko”. P o 
w ieść fantastyczna.

P onad to  posiadam y ćwiczenia m atem a
tyczne do kl. II, ćwiczenia geograficzne 
do kl. IV i  VI, oraz duży w ybór słow ni
ków. P aniom  proponujem y w rześniow ą 
„B urdę” w  języku polskim  i duży w ybór 
bajek  dla dzieci.

Patronaty
zawodów i stanów
APTEKARZE, FAKULTETY MEDYCZNE, 
FIZYCY, LEKARZE

Sw. KOSMA i Sw. DAMIAN. W edług 
najstarszego  opisu ich męki, obaj byli 
braćm i. Pochodzili z A rabii. S tąd  udali się 
do Syrii, a  potem  do Cylicji w  M ałej Azji, 
by  doskonalić się w  sztuce lekarsk ie j. Z a
m ieszkali w  Egei, m ieście Cylicji. Okazy
w ali szczególną dobroć i m iłosierdzie w o
bec ubogich, gdyż leczyli ich za darm o. 
Mogą stanow ić przykład  tego zjaw iska w 
kulcie starpżytnych świętych, k tóry  dobrze 
znany jest znawcom  epoki. Są to cudowne 
dzieje ich działalności, k tórzy  za swe po
sługi nie ty lko  nie pobierali opłat, ale 
przez swe oddziaływ anie dobroczynne po 
zyskiw ali innych do w iary. K iedy w ybu
chło prześladow anie za panow ania Dio
k lecjana, zostali obaj b rac ia  jako  chrześci
jan ie  aresztow ani przez nam iestn ika Cyli
cji. K iedy okropnym i to rtu ram i nie zdoła
no- ich zm usić do w yparcia się w iary, po
n ieśli śm ierć m ęczeńską w e w schodnio-sy- 
ry jsk im  Cyrze (Kyrrhos) przez ścięcie 
mieczem. W edług przekazu zginęli w  303 
roku. Świadczy o tym  zwłaszcza biskup 
tego m iasta, Teodoret (f458), w ybitny hi
storyk starożytności. K ult Kośmy i D am ia
n a  szybko ogarnął cały Wschód. Już  w  
V w ieku k u lt do tarł do w szystkich k rajów  
Zachodu.

Papież św. Sym m ach ( t 514) ku czci^braci 
w ystaw ił w  pobliżu bazyliki M atk i Bożej 
kaplicę. P o  rozbudow aniu sta ła  się n ieba
w em  ulubionym  sank tuarium  Rzymu. Ku 
czci Św iętych w ystaw iono rów nież w  Rzy
m ie dw a klasztory. Cesarz Ju sty n  I (517- 
-527) w ystaw ił ku czci b raci w  K onstan 
tynopolu dw ie św iątynie. Cesarz Ju styn ia- 
n in  wyznał, że ich pośrednictw u zaw dzię
cza w yzdrowienie. Sw oją popularność za
wdzięczali obaj św ięci przekonaniu, że 
skoro za życia jako lekarze poświęcili się 
dolegliwości ciała, to  tym  więcej są potęż
n i w  te j spraw ie przed tronem  Boga.. 
O baj b racia m ieli sw oje sank tuaria : w 
Rzymie, w  K onstantynopolu, w  Edessie, 
a  przede w szystkim  w  Kyrrhos.

Im ię DAMIAN pochodzi od greckiego 
„Damios” od starożytnej bogini Damii. 
KOSMA — im ię pochodzenia greckiego. 
„Kosm as” znaczy porządek św iata.

Na Zachodzie u trw aliła  się data obcho
dzenia ich św ięta 27 w rześnia.

♦ • (AMDG)
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Gościmy Bractwo
Od 28 do 30 w rześnia br. będziem y go

ścić w  Jaw orze członków BRACTWA 
KRZYŻOWCÓW, k tórzy  na kolejpej, V III 
Biesiadzie Pokutnej dyskutow ać będą m.in. 
na tem at krzyży pokutnych w m urow a
nych, jako  osobliwości w ojew ództw a le 
gnickiego.

Członkowie B ractw a, a  zrzesza ono b a
daczy i m iłośników  krzyży pokutnych i, 
rzeźb przydrożnych (ponad 300 osób z ca
łej Polski), spo tykają Się dwa razy  w  ro 
ku (na w łasny koszt!) w  miejscowościach 
znanych z owych pam iątek  z przeszłości. 
W ubiegłym  r o k u ' odwiedzili Nysę, w  tym  
zaplanow ali na m iejsce swojego spotkania 
Jaw or. ,

Celem istn ienia B ractw a jest przede

(dokończenie ze str. 1)

naszym  terenie, ale ich kondycja finanso
w a je st zróżnicowana. W ydaje się jednak, 
że Jaw or jest chyba w  lepszej sy tuacji od 
innych m iast. Nasze m iasto  je st czyste i 
spraw ia w rażenie zadbanego. W konkur
sach czystości Jaw or zaw rze zajm ow ał je 
dno z pierw szych miejsc. Nie m am y p ro 
blem u z w alącym i się ru deram i i w ykw a- 
terow yw aniem  ich m ieszkańców. Jako  je 
dyne m iasto w  w ojew ództw ie m am y 
oczyszczalnię ścieków, k tó ra  oczyszcza 100 
procent ścieków.

—; Jest to dorobek starej władzy...

— My n ie zam ierzam y się cofać. W tych 
trudnych  czasach będziem y się starać, by 
n ie zaniedbać tych osiągnięć. Naszą am bi-

O dpow iadając na to py tan ie m usim y so
bie zdać spraw ę z tego, czy istn ieją  obe
cnie w arunki, aby tak i U rząd .znajdow ał 
się w  Jaw orze? Nie ulega wątpliw ości, że 
byłe w ładze m iasta nie podjęły  należytych 
s ta rań  o um iejscow ienie n a  naszym  te re 
n ie  siedziby tak iego  urzędu.

Ja  ąsobiśęie mąm w ątpliw ości, czy jest 
to  jeszcze możliwe. Przeusięw zięcie tak ie  
w  pierw szej kolejności w ym aga bowiem 
szerokich konsu ltacji z ościennym i gm ina
mi. Sprecyzowania, czy chodzi nam  o u- 
tw orzenie nowego Urzędu, czy też wy
starczy delegatura, a może ty lko dyżury 
pracow ników ? N astępny problem  z tym

Zakład Usług M echanicznych SKR w  
Męcipce nie chce ponoć przyjm ow ać w yko
naw stw a usług dla klientów  bez uprzed
niego uzgodnienia z prezesem  SKR. F ak t 
ten  dla n iektórych m ieszkańców  M ęcinki 
w ydaje się dziwny. U w ażają bowiem, że 
odpowiedzialność za usługi w  tym  kon
kre tnym  przypadku spoczywa na k ierów -

Zrobiłam  sobie rajd ' po jaw orskich  k a 
w iarniach. Oceniłam, w  skali 1—5: w nę
trze, obsługę, jakość kawy, w ybór dań.

I tak, daję 5 za sam o w nętrze i w ystrój 
kaw iarn i przy  naszym  muzeum! Polecam  
ją  szczególnie w  upalne dni, panu je  tarin 
wówczas ożywczy chłodek. Cichutko, przy
tuln ie, „elegancja — F ra n c ja”. Dobre, 
świeże piwo! Ale trochę za m ały w ybór 
gatunków  alkoholi, no i drogo, jednak.

Podobnie oceniam  „R atuszow ą”. T rzeba 
podkreślić, że toa lety  tu  czyste, w ystrój 
w nętrza ładny, ale też ceny nieco za w y
sokie, w ięc daję 5 i 4 za propozycję dań 
(ceny!). ■ •

K olejna kaw iarn ia  „B iedroneczka” : za 
w ystrój daję ćo najw yżej 3, ale za to za 
obsługę, uprzejm ość i uśm iech oraz n a j
lepszą k artę  w  mieście daję 5 z plusem! 
Byłam  św iadkiem  tak iej sceny: dobrze
„zmęczony” k lien t dom agał się w ięcej a l
koholu. Spotkał się ze stanow czą, acz u- 
p rzejm ą odmową ze strony  kelnerki! 
K lien t podnosi głos, rob i się zamieszanie. 
I tu  podziwiam  nerw y pań kelnerek, bo ja, 
n a  ich m iejscu, daw no już sięgnęłabym  
po słuchaw kę telefonu i poprosiła o po
moc naszą kochaną policję (choć n ie po

Krzyżowców
•

w szystkim  w zajem ne poznanie się i zbli
żenie ludzi, zain teresow anych ochroną tych 
specyficznych pam iątek  ku ltu ry , jak im i są 
krzyże pokutne. B ractw o um ożliw ia też 
w ym ianę myśli, doświadczeń, dokonań i 
w rażeń poprzez kon tak ty  bezpośrednie (we 
w spom nianych biesiadach) oraz korespon
dencję indyw idualną pom iędzy członkami.

B iesiady pokutne są też okazją do w y 
m iany, kupna i sprzedaży rozm aitych m a
teriałów  krajoznaw czych (są sw oistą g ie ł
dą publikacji na ten  tem at) i kolekcjoner
skich: pocztówek, znaczków turystycznych, 
ńńnerałów ... Z w racam y na to  uw agę n a 
szych, jaw orskich  kolekcjonerów  inform u
jąc, że B iesiady odbywać się będą w  B ur
sie M iędzyszkolnej. (r)

cją będzie uczynić krok  naprzód w  tych 
dziedzinach, w  k tó rych  jest to  możliwe.

— A  konkretnie?

— W iele dziedzin w ym aga napraw y, np. 
handel. Popraw ę można tu  uzyskać bez 
angażow ania pieniędzy, co będzie w idocz
ne już od 1 października br. W tym  m iej-* 
scu chciałabym  zaznaczyć, że Jaw or był 
m iastem , którego rozwój był p lanow any do 
25 tys. mieszkańców. Jeśli przekroczym y 
tę granicę, to  trzeba będzie odpowiedzieć 
na pytanie, skąd wziąć pieniądze na bu 
dowę now ych oczyszczalni ścieków, cjepło- 
w ni itp. W tej chw ili po p rostu  n ie  stać 
nas na dalszy in tensyw ny rozwój budow 
nictw a mieszkaniowego.

— D ziękuję za rozm owę.

zw iązany to zapew nienie odpowiednich 
pomieszczeń i obsady kadrow ej.

21 w rześnia br. rozm aw iałem  o tym  z 
k ierow nikiem  U rzędu Rejonowego, k tóry  
stw ierdził, że je s t o tw arty  n a  wszelkie 
oddolne in icjatyw y. P odkreślił jednak, iż 
w ym agałoby to  rów nież zm iany w  sta tucie 
Urzędu Rejonowego oraz szczegółowego 
przedyskutow ania.

Jedno  jest pew ne: ko le jny  ruch  należy 
do nas, ale m usim y być do rozm ów od
powiednio przygotow ani i mieć mocne a r 
gum enty.

n iku  zakładu, k tó ry  ich zdaniem  je st za to 
bezpośrednio odpowiedzialny.

Czyżby SKR-owi n ie  zależało n a  p raw i
dłowym  funkcjonow aniu swojego- zakładu 
i środkach czerpanych z jego usług? A mo
że kom uś zależy n a  tym , aby SKR rozło
żyć finansowo? — p y ta ją  m ieszkańcy.

dejrzew am , żeby od sam ej zm iany nazw y 
przybyło im poczucia hum oru i tak tu). 
A panie kelnerk i ze stoickim  spokojem  — 
jak  do trzyletn iego dziecka — w y tłum a
czyły, że „bolsze nie n ad a”, wm ieszały w  
kontekst trochę hum oru i  uśm iechu, a po 
chwili k lien t w yszedł sam...

M am zam iar zrobić dalsze wycieczki i 
zwiedzić w szystkie lokale w  mieście. Oczy
wiście, będą to  w izyty niezapowiedziane. 
I tu  przez ram ię zagląda mi koleżanka, 
k tó ra  sprow adza mnie z obłoków n a  zie
mię. U przytom nia mi, iż m oja tw arz  i n a
zwisko są już tak  znane w  mieście, że 
gdzie nie w ejdę, to jestem  super, u p rze j
m ie obsłużona. Co to  się porobiło? D aw 
niej to  człowiek cztery razy  pytał, czy 
chleb świeży i nie otrzym ał odpowiedzi, 
a teraz od progu krzyczą mi, że z nocy 
i siłą odwodzą od kupna białego sera, choć 
„tak na oko”, jeszcze się sam  nie rusza 
po ladzie...

Dochodzimy z koleżanką do następującego 
w niosku: ja  przebiorę się za kom andosa 
z Naw arony, a ona za Tom ka Saw yera. Ja  
będę badać zaw artość kaw y w  kaw ie, a 
ona procentów  w alkoholu. Uwaga... n ad 
chodzimy! EWA

Biografie
pionierów

( JÓ ZEF DAŃCZURA — robotnik, w y
kształcenie podstaw owe, członek ZBoWiD. 
Urodzony 12 m aja 1917 r. w  Łyśeu, woj. 
stanisław ow skie. Do 1940 r. pracow ał jako 
b ru k arz  przy  budow ie dróg. A resztow any 
przez NKWD 8 sierpnia 1940 r. i skazany 
n a  10 la t ciężkich robót jako  „wróg lu d u ” 
został zesłany do obozu p racy  w  północne 
re jony  ZSRR. Po podpisaniu um ow y m ię
dzy S ikorskim  a rządem  radzieckim  zo
sta ł zw olniony z obozu i w ysłany do Gu- 
zary  k. Taszkientu. Tam  w stąp ił do W oj
ska Polskiego. W alczył jako arty lerzy sta  
w  3 P u łku  A rty lerii P rzeciw pancernej 3 
Dywizji Strzelców  K arpackich pod M onte 
Cassino i Ankoną. W 1947 r. postanow ił 
w rócić do Polski. Do Jaw ora, w  k tó rym  
m ieszkała jego siostra, przy jechał w  m a
ju  1947 r. Jako  były żołnierz Polskich Sił 
Zbrojnych n a  Zachodzie spotkał się w  k ra 
ju  z rep resjam i (trudności w  znalezieniu 
pracy, inw ig ilacja  przez funkcjonariuszy 
UB). P racę udało  mu się znaleźć w  spół
dzielni „Samopomoc Chłopska” (1947 r.). 
N astępnie pracow ał przy  rozbiórce s ta 
rych  domów (1947—1953). J. Ziętek n ap i
sał: „Z atrudniony w  Oddziale Robót Roz- 
biórkow o-Porządkow ych w yróżniał się w iel
ką pracowitością, punktualnością i w ielką 
koleżeńskością. Ciężką pracą, w  p rym ityw 
nych w arunkach, przyczynił się' do ry ch łe
go zakończenia akcji porządkow ej na te
ren ie Jaw ora  oraz ościennych gm in po
w iatu . O dgruzow ywał m.in. ry n ek ”. Póź
nie j robotnik  przy pracach  m elioracyjnych 
(19̂ >3—1965), konserw ator w ADM-i© (1965- 
-1972). Obecnie m ieszka w  Jaw orze. O d
znaczony: Krzyżem  Vi.rtuti Miliitari V K la
sy, Krzyżem  za M onte C assino i Ankonę, 
M edalem  „Polska Swem u O brońcy”, K rzy
żem M onte Cassino, M edalem  Zw ycięstw a 
i Wolności, Gwiazdą Italili, K rzyżem  Czy
nu Bojowego Polskich Sił Zbrojnych na 
Zachodzie i innymi.

Wszelkie uwagi, własne spostrzeżenia 
proszę kierować do MIROSŁAWA SZKI- 
ŁĄDZIA, Muzeum Regionalne w Jaworze, 
ul. Klasztorna 6, tel. 30-86, vvevvn. 16.

W odpowiedzi
Karolinie

W odpowiedzi na a rty k u ł „KAROLINY”, 
zamieszczony w  „Gazecie Jaw orsk ie j” 13 
w rześnia pt. „Jak  sobie poradzim y z tym  
problem em ” pozw alam  sobie zauważyć, 
że nie pow inniśm y m artw ić się na w yrost 
problem am i, k tóre jeszcze nie istn ieją, a 
m ianowicie wyobcowaniem, czy szykana
mi wobec dzieci nie biorących udziału w 
nauczaniu religii. Nie rozum iem  dlaczego 
i k to  m iałby je szykanować? Przecież do 
tej pory też nie w szystkie dzieci brały  
udział w katechezie i nie były wyobcowa
ne, czy szykanow ane, mimo że były w 
mniejszości. Nie w iem  dlaczego miałoby 
dojść do tego teraz.

Przecież przed w ojną, jak pam iętam  ze 
swoich szkolnych czasów (pochodzę z daw 
nego w ojew ództw a lwowskiego), m niej w ię
cej połowa dzieci była w yznania rzym sko
katolickiego, a pozostałe, to dzieci w yzna
nia greckokatolickiego i mojżeszowego. 
K lasy były łączone po dwie, katecheza od
byw ała się na początku, lub na końcu za
jęć, by dzieci, k tó re  nie b ra ły  udziału, 
mogły wychodzić wcześniej do domu, lub 
przychodzić później na lekcje. Mimo ta 
kich trudności n ik t nie mówił o p roble
m ach i w cale nie było żadnych szykan, 
czy w yobcowania dzieci nie biorących 
udziału w  katechezie. Dlatego tnyślę, że 
zam iast stw arzać sztucznie jakieś p roble
my, należy zaczekać, aż się pojawią, a 
w.tedy je rozwiązać, zwłaszcza, że jest o 
wiele w ięcej problem ów  już istniejących 
jak: alkoholizm  w śród młodzieży i naw et 
dzieci, czy narkom ania, lub chuligaństw o, 
a także problem y ogólniejsze, jak: skaże
nie środowiska, pomoc potrzebującym  w 
naszym  mieście, bezrobocie, czy problem  
mieszkaniowy.

Nie m artw m y się więc tym, co może 
zaistnieć, lecz nie musi, a s ta ra jm y  się roz
w iązywać problem y już istniejące.

W prowadzenie religii do szkół jest po
m ysłem  dobrym , a katecheci nie potrzebu
ją dodatkow ych urządzeń technicznych w 
tych „biednych i przestarzałych technicz
n ie” szkołach.

MARIA
Ps. Podpisuję się tylko im ieniem , jak  p. 
K arolina

Nie zamierzamy się cofać

Co z  Urzędem Rejonowym w Jaworze

KRZYSZTOF SAŚIELA

Dlaczego IM  w Męcince
mus! uzgadniać zlecenia z  prezesem

\

Bliżej św ia ta  
czyli rubryka nie tylko o modzie



Program  TV
CZWARTEK — 27 września 

p r o g r a m  I
8.00 Dzień dobry
9.00 W iadom ości poranne
9.10 Sto la t
9.20 Domowe przedszkole
9.45 „Ulice S an  F rancisco” (3) serial USA

12.00 Telew izja edukacyjna — „O rdy”
12.30 K raków , W awel i okolice
13.00 F izyka — ru ch  krzyw oliniow y
13.30 S potkania z lite ra tu rą , kl. II lic.
14.05 Agroszkoła
14.35 Ziem ia — nasza p laneta
15.05 K im  być?
15.30 „Biała b roń” (4) film  dokum entalny
15.55 P rogram  dnia
16.00 W iadom ości
16.10 Video-top
16.20 K w ant
17.15 T eleexpress
17.30 10 m inut
17.45 Spojrzenia
18.10 „Skrobow  ’45 — obóz NKW D” dok.
18.50 M agazyn katolicki
19.15 D obranocka
19.30 W iadomości
20.05 „Ulice San F rancisco” (3) serial USA
21.00 In terpelac je
22.00 Pegaz
22.30 W iadomości wieczorne 
22.45. R ecital Ewy Bem

p r o g r am II
7.55 Telew izja śniadaniow a — pow itanie
8.00 P anoram a dnia
8.10 „Ulica Sezam kow a”
9.10 „S anta B a rb a ra” (51) seria l USA

10.00 CNN — H eadline News
10.15 M agazyn telew izji śniadaniow ej 
14.25 P ow itanie
14.30 „B ałtycka dziew iątka” reportaż
15.30 „N auka jazdy” film  NRD
17.00 A. K aszpirow ski — pojedynek
18.00 F ak ty
18.30 „Cudowne la ta ” (12) serial USA
19.00 Publicystyka k u ltu ra ln a
19.30 W arszaw ska Jesień  w obiektyw ie
20.00 W ielki sport
21.00 E kspres reporterów
21.30 P anoram a dnia
21.45 S port
21.55 T eatr, „Bobok” Dostojewskiego
23.15 Ks. prof. Józef T ischner
23.30 K om entarz dnia

PIĄTEK — 28 września 
p r o g r a m  I

7.40 Express gospodarczy
8.00 Dzień dobry
9.00 W iadomości poranne
9.10 Domowe przedszkole
9.35 „Życie od kuchn i” (4) serial czech osł.

12.00 Poznaj swój k ra j
12.30 „Tropam i m itów ” (1) film  dok.
13.15 P rzyroda polska
13.30 „D om inikanin w  ostrogach” dok.
14.05 Agroszkoła
14.30 Język angielski (4)
15.05 Z apraszam y
15.30 U niw ersy te t nauczycielski
15.55 P rog ram  dnia
16.00 W iadom ości
16.10 V ideo-top
16.20 K aseta TDC
16.45 D la dzieci: „W esołe k ino”
17.15 Teleexpress
17.30 10 m inut
17.45 R aport — publicystka m iędzynarod.
18.10 „S tar T rek  — następne pokolenie” 

serial USA
18.55 Od „kap ita łu” do kap itału
19.15 D obranocka
19.30 W iadomości
20.05 „Klucz do R ebeki” (4) serial USA
21.00 Czesław N iem en w Sopocie (1)
21.50 W iadomości wieczorne
22.05 F ilm  dokum entalny

p r o g r am II
7.55 Tęlew izja śniadaniow a — pow itanie
8.00 P anoram a dp.ia
8.10 „Ulica Sezam kow a”
9.10 „S an ta B a rb a ra” (52) seria l USA

10.00 CNN — H eadline News
10.15 M agazyn telew izji śniadaniow ej
15.00 Pow itanie
15.10 Z w ierzęta wokół nas
15.40 E xpress gospodarczy
16.00 „W lab iryncie”
16.30 W zrockowa lista  przebojów
17.00 „Rycerze i rab u sie” (4)
17.45 „Szept kam ieni” repo rtaż  o C m enta

rzu Żydow skim
18.00 F ak ty
18.30 D obry wieczór
21.30 P ano ram a dnia
21.45 Sport
21.55 „C rim e sto ry” (12) serial USA
22.40 Legendy film u: M ichel Piccoli
23.40 K om entarz dnia

SOBOTA — 29 września 
p r o g r a m  I

7.10 P rogram  dnia
7.15 Tydzień na działce
7.45 Rola i je j ro la — publicystyka
8.15 N a zdrow ie
8.35 Z iarno
9.00 W iadomości poranne
9.10 W iatrak  — „P artne rzy” (22)

10.40 M ilitaria, obronność, nowoczesność
11.05 Telew izyjny koncert życzeń
11.35 W ędrów ki dalekie i b liskie
12.05 P rezydenci
12.35 Sonda
13.05 V ideo-top

13.40 Zderzenia — Spotkanie w iceprem ie
ra  L. Balcerowicza z ro ln ikam i

14.20 TIW
14.40 „Duch C zarnobrodego”, cz. 1 film u 

fabularnego  USA
15.35 T ele-audio-video
15.55 „Jak im  praw em ” — o spółdzielczości 

m ieszkaniow ej
16.40 B utik
17.15 Teleexpress
17.35 Siódem ka w  Jedynce
18.55 Z kam erą  w śród zw ierząt
19.15 D obranocka
19.30 W iadomości
20.05 „Ś m iertelna pu łapka” film  USA
22.00 Sportow a sobota
22.45 W iadomości w ieczorne
23.00 Zycie je s t fraszką
23.10 „Zeszłego la ta  w  Tangerze” film  

sensacyjny prod. francusk iej
p r o g r am II

7.55 P ow itan ie
8.00 P ano ram a dnia
8.15 „Dziedzictwo” (1) seria l przyrodniczy
9.00 M agazyn te lew iz ji śniadaniow ej

10.00 CNN — H eadline News
10.15 M agazyn te lew izji śniadaniow ej
10.30 K atolicki m agazyn młodzieżowy
11.00 „Cudowne la ta ” (13) seria l USA
11.25 P rogram  dnia
11.30 „Ulubieńcy bogów” (3) seria l ang.
12.30 B ariery
12.50 5 — 10 — 15
13.50 W itryna w ydaw ców
14.00 „Santa B a rb a ra” (49, 50) powt.
15.30 R eportaż o najm łodszym  uczestniku 

K onkursu  Chopinowskiego
16.00 K ontak t tv
17.00 Dziewczyna m iesiąca
18.00 F ak ty
18.30 B enny Hill
19.00 M istrzow ie sceny polskiej
19.30 Publicystyka k u ltu ra ln a
20.00 P rzed  K onkursem  Chopinowskim
21.00 D w a +  2
21.30 P anoram a dnia
21.45 Słowo n a  dziedzielę
22.00 „U lubieńcy bogów” (3) serial ang.
23.00 Gdzie są taśm y z tam tych  la t
24.00 K om entarz dnia

NIEDZIELA — 30 września 
p r o g r a m  I

7.00 W itam y o siódmej
7.30 K raj za m iastem
7.55 P o  gospodarsku
8.10 Od n iedzieli do niedzieli
8.55 P rogram  dnia
9.00 T eleranek  oraz film  „Niebezpieczna 

zatoka” (4)
10.30 „M uzeum d’O resy” (1)
11.25 N otow ania
11.50 T ea tr  dla dzieci „K ochane m aleń

stw a” (3)
12.30 Telew izyjny koncert życzeń
13.15 M agazyn „M orze”
13.35 „Śpiewać każdy może” — p rezen ta

cja piosenkarzy am atorów
14.15 A grom arket
15.00 „Na wschód od E depu” film  USA
16.50 A ntena
17.15 Teleexpress
17.30 „Zam ek na O kólniku” film  dok.
18.20 M agazyn sportow y
19.00 W ieczorynka
19.30 W iadomości
20.05 „K ariera Em m y H artę” (6 ost.)
21.00 „Pod E gidą” pana Janka
21.50 7 dni — św iat
22.20 W iadomości wieczorne
22.35 Sportow a niedziela

p r o g r a m II
7.10 P anoram a dnia
7.20 K alejdoskop
T.50 Przegląd  tygodnia dla niesłysz.
8.25 „K ariera Em m y H artę” (6 ost.) 

dla niesłyszących
9.15 „Santa B a rb a ra” (51, .52) powt.

10.45 M araton pokoju
11.10 Ju tro  poniedziałek
11.25 W rocław ski koncert życzeń
11.55 P rogram  dnia
12.00 P K F
12.10 „A nastazja” (2) serial USA
13.10 M araton pokoju
13.20 100 py tań  do...
13.55 F orm ula 1 — H iszpania
14.15 „L atający  doktorzy” (3) austra l.
15.00 Express d im anche
15.15 M araton pokoju
15.30 F orm uła 1
16.00 Z ba tu tą  i z hum orem
16.20 Podróże w  czasie i przestrzeni
17.10 M araton pokoju
17.30 Bliżej św iata
19.00 W ydarzenie tygodnia
19.30 Publicystyka k u ltu ra ln a
20.00 P rzeboje Bogusław a Kaczyńskiego
21.00 „S entym entalna strona serca” rep.
21.30 P ano ram a dnia
21.45 „A nastazja” (2) serial USA
22.45 Rozmowy bez sekretów
23.35 K om entarz dnia
23.40 A kadem ia w iersza 

PONIEDZIAŁEK — 1 października
p r o g r a m  I

13.30 S potkania z lite ra tu rą , kl. V
14.05 Agroszkoła
14.35 Język francusk i 1—4
15.05 Sezam  — pojazdy i ludzie
15.30 U niw ersy te t nauczycielski
15.55 P rogram  dnia
16.00 W iadomości
16.10 V ideo-top
16.20 Luz — dla nasto latków
17.15 T eleexpress

17.30 10 m inut
17.45 „Encyklopedia II w ojny św iatow ej”
18.10 „Rodzina K anderów ” (2) seria l TP
19.15 D obranocka
19.30 W iadomości
20.05 T ea tr  te lew izji — „M ały bies”
21.55 P ublicystyka
22.25 W iadomości w ieczorne
22.40 W okół w ielkiej sceny

p r o g r am ii
13.30 Pow itanie
13.35 P ano ram a dnia
13.45 A ntena D w ójki
14.00 CNN — H eadline News
14.15 S tudio  sport — piłka nożna
15.00 Zbliżenia, czyli to  i owo o film ie
15.30 „Doktor F au stu s” (1) serial RFN
16.30 Ojczyzna — polszczyzna
16.45 W idziane z G dańska
17.00 „D iabelski kam ień” reportaż
17.15 „Czy chłopak może powiedzieć «nie»” 

- film  fabuł. prod. USA (powtórzenie)
18.00 F ak ty
18.30 P rzeg ląd  P K F
19.00 F an taz ja  na akordeon, dzwony i 

średniej w ielkości a rm a tę  — rep.
19.30 P rogram  dokum entalny
20.00 K onkurs im. F ry d e ry k a  Chopina 
ok. 21.15 P anoram a dnia (w przerw ie)
22.30 „Doktor F au stu s” (1) serial RFN
23.25 K om entarz dnia
23.30 CNN — H eadline News (powt.)

WTOREK — 2 października 
p r o g r a m  I

8.00 Dzień dobry
9.00 W iadomości poranne
9.10 Domowe przedszkole
9.35 „D ynastia” (44) seria l USA

12.00 M uzyka — m uzyka zaprasza
12.30 Na legionow ym  szlaku
13.00 Chem ia
13.30 S potkania z lite ra tu rą , kl. VII
14.05 A groszkoła ,
14.35 AIDS — wiedzieć, to  zapobiegać
15.05 „Jedw abny szlak” (3) prod. jap.
15.55 P rog ram  dnia
16.00 W iadomości
16.10 V ideo-top
16.20 T ik -tak  i film : „M isia Yogi w ypra

w a po Skarby” prod. USA
17.15 Teleexpress
17.30 10 m inut
17.45 P o rtre ty
18.45 K onkurs im. F ryderyka Chopina
19.15 D obranocka
19.30 W iadomości
19.50 S potkanie z min. J. K uroniem
20.05 „D ynastia” (44) seria l USA
20.55 L isty  o gospodarce
21.25 „W alka o dem okrację” (5) angiel.
22.20 C zarno na białym  — czyli o co cho

dzi górnikom ?
22.50 W iadomości w ieczorne
23.05 M agazyn „R ing”

p r o g r a m  II
6.55 Telew izja śn iadaniow a — pow itan ie
7.00 CNN — H eadline News
7.15 M agazyn telew izji śniadaniow ej
8.00 P anoram a dnia
8.10 „Ulica Sezam kow a”
9.10 „Santa B a rb a ra” serial USA

10.00 CNN — H eadline News
10.15 M agazyn telew izji śniadaniow ej
11.00 „Tak ładnie będzie” (cz. 1) film  fa 

bu la rny  prod. ZSRR
12.45 „Lekcja sam orządności” reportaż
13.15 Pow itan ie t
13.20 P anoram a dnia
13.30 Dookoła św iata — „W R um unii”
14.00 CNN — H eadline News
14.15 Pow tórzenie najciekaw szych p ro g ra

mów regionalnych
14.45 S tudio  ak tyw nej telew izji
15.00 „Ulica Sezam kow a” (powt.)
16.00 K ontak t tv
17.00 „W alka o ziem ię” serial angiel.
18.00 F ak ty
18.30 M odlitw a w ieczorna
18.50 P u n k t w idzenia
19.30 F ilm  dokum entalny
19.55 „W arszaw skie dzieci” koncert
21.00 W yw iady Ire n y  Dziedzic
21.30 P anoram a dnia
21.45 S tudio  sport
21.55 „K oncert dla Europy” (powt.)
23.55 W czasie konkursu  o konkursie 

0.20 K om entarz dnia
0.25 CNN — H eadline News

ŚRODA — 3 października 
p r o g r a m  I

7.40 Express gospodarczy
8.00 Dzień dobry
9.00 W iadomości po ranne
9.10 Domowe przedszkole
9.35 „M ax i H elena” film  USA

11.05 Po sześćdziesiątce
12.00 Przybysze z m atp lanety
12.30 Sylw etki historyczne
13.00 Człowiek a środow isko
13.30 S potkania z lite ra tu rą , kl. I lic.
14.05 Agroszkoła
14.35 Ekonom ika dla ro ln ika
14.45 Chem ia bez ta jem nic
15.00 Język niem iecki (5)
15.30 U niw ersy te t nauczycielski
15.55 P rogram  dnia
16.00 W iadomości
16.10 V ideo-top
16.20 Sam i o sobie
16.45 „K arino” (5) seria l TP
17.15 Teleexpress
17.30 Rolnicze rozm aitości

117.45 K lin ika zdrowego człowieka
18.05 S praw a dla rep o rte ra

18.45 K onkurs im. F ry d e ry k a  Chopina

19.15 D obranocka
19.30 W iadomości
20.05 „M ax i H elena” film  USA
21.40 P rogram  publicystyczny
22.40 W iadomości w ieczorne
22.55 „R aw a blues ’90” pr. rozryw kow y

p r o g r  am II
6.55 Telew izja śn iadaniow a — pow itanie
7.00 CNN — H eadline News
7.15 M agazyn telew izji śniadaniow ej
8.00 P ano ram a dnia
8.10 „Ulica Sezam kow a”
9.10 „S anta B a rb a ra” seria l USA

10.00 CNN — H eadline News
10.15 M agazyn te lew izji śniadaniow ej
11.00 „M iasto nad głow ą” cz. 1 film u ZSRR
12.20 F ilm  dokum entalny
13.40 E xpress gospodarczy
14.00 CNN — H eadline News
14.15 P rogram  dnia
14.20 P ano ram a dnia
14.30 P ow tórka najciekaw szych pr. reg.
15.00 „Ulica Sezam kow a”
16.00 W kontakcie z przygodą
17.00 „Szpital na p ery feriach ” (14)
18.00 F ak ty
18.30 „T aner ”88” (9) serial USA
19.00 Całe m oje życie .
19.30 G aleria D w ójki
20.00 Obrazy, słowa, dźw ięki
21.00 „Niemcy ’90 — dzień wolności” rep.
21.30 P ano ram a dnia 
21.45 S tudio sport
21.55 „W lab iryncie” serial TP 
22.25 T elew izja nocą
23.10 W czasie konkursu  o konkursie 
23.35 K om entarz dnia
23.40 CNN — H eadline News

Illoroslkop c3Mcemniy
27 w rześnia urodzeni — lubią życie siel

skie na łonie natu ry . O bdarzeni różnym i 
zdolnościami p ragną w iedzy i dom inow a
nia nad  innym i. Są pracowici i czynni w  
swoim  życiu, powodzenie osiągają w  w ieku 
średnim . Są kochliw i, weseli, delikatn i i 
uczuciowi, kiedy w iedzą, że miłość ich jest 
odw zajem niona. W spraw ach  zawodowych 
są zawzięci i posiadają w łasną strategię. 
To dobry m ateria ł ludzki na ch irurgów  i 
artystów . Życie n ie  przebiega im w  spo
sób łatw y, mogą nie w ykorzystać sw ojej 
pracowitości.
Im ieniny: D am iana, Am adeusza, M irabelli

28 w rześnia urodzeni — to typy  w ojow 
nicze, n a tu ry  gorące i im pulsyw ne, o n ie
zw ykłej inteligencji. W miłości im pulsyw 
ni i ogniści, n ieraz stosujący siłę. K ochają 
m uzykę, sztukę użytkow ą i a rch itek tu rę . 
Swoich życiowych w ybrańców  tra k tu ją  
serio i mocno ich kochają. W pracy  działa
ją  pośpiesznie i gorliw ie, ale rozpoczęte 
zadanie m ogą pozostawić bez przyczyny i 
zająć się czymś innym . M uszą w ystrzegać 
się ognia i żelaza. N adzieja je s t ich p rze
w odnikiem  w  życiu, ale nie zawsze daje 
im  spełnienie planów.
Im ieniny: Luby, W acława

30 w rześnia urodzeni — są uprzejm i, 
kochliw i i spraw iedliw i. P rag n ą  jedności, 
spokoju i miłości. Cenią spraw iedliw ość i 
harm onię, regularność i porządek. Są to 
warzyscy, a w  obcow aniu z innym i przy
jem ni. Im  starsi, tym  spokojniejsi i cen ią
cy sztukę. Dla otoczenia lubiący przy jem 
ności, ale żyjący idealistycznie i rom an
tycznie. Gdy napo tykają  siłę i n ieustęp li
wość innych, sam i ustępują , są m ało w y
trzym ali. Ich p lany  życiowe m ogą się nie 
spełnić, ale mocny organizm  rekom pensuje 
im  to w życiu, gdyż są odporni na choro
by.
Im ieniny: W ery, H onoriusza, Soni

1 października urodzeni — są odważni,
0 skłonnościach do działań destrukcyjnych. 
Są zam knięci w  sobie, ale w ykazują dużą 
wrażliwość. S ubteln i i dobroduszni, cenią 
ludzi k u ltu ra lnych  i w ykształconych. W m i
łości przyw iązują się na stałe, są  zmysłowi
1 subtelni. P rze jm u ją  się troskam i innych. 
Dla siebie i bliskich są w  działaniu jak 
naw iedzeni. Grozi im  u tra ta  m a ją tk u  lub 
osoby kochanej i wówczas żyją w  sa
motności. Tylko współżycie z innym i po
w oduje u nich rozwój.
Im ieniny: D anuty, Rem igiusza

2 października urodzeni — to ludzie nie 
cofający się przed w alką, wojowniczy, 
n ieustępliw i i zacięci. Posiadają dużo 
woli, agresywność. Bardzo dobrze organi
zu ją sobie uk łady  z innym i, osiągają su k 
cesy w w ojsku. P lany  u k ład a ją  starannie . 
W życiu szukają  tego, co najlepsze, są 
w ierni swoim zasadom  i metodom . P onie
waż żyją w harm onii z uczuciam i i m yśla
mi, robią szybko karie rę . Zdrow ie m ają 
dobre, in stynk t nieom ylny, a ch a rak te r 
zrównoważony.
Im ieniny: Teofila, D ionizji

3 października urodzenin — są w  życiu 
silnie kry tykow ani. O rganizm y m ają  silne, 
ale cierp ią n a  choroby nerek , skóry  i bóle 
głowy. P rześladu je  ich cukrzyca. Podzi
w iają  w  przyrodze piękno, a w  życiu to, 
co jest p roste i* ła tw e do w ytłum aczenia. 
Dla otoczenia są uprzejm i i przyjaźni, nie 
odm aw iają pomocy, p ragną harm on ii i  zgo
dy, ale nie bardzo udaje się im  to osiągnąć. 
Łatwo podlegają w pływ om  innych. 
Im ieniny: Teresy, Heliodora, Józefy

(„dziś”)
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Spółdzielnia
nie zarabia 
na wodzie, 
ani nie traci...

Czy norm a 6 m 3 wody, p rzy ję ta  przez 
Spółdzielnię M ieszkaniow ą w  Jaw orze w 
rozliczeniach z lokatoram i nie je s t  za wy
soka? Takie w ątpliw ości zgłaszali czytelni
cy „G J” prosząc o ich w yjaśnienie.

Jak  nas poinform ow ała w iceprezes MA
RIA KONDRACKA, p rzy ję te  6 m3 w ody 
odpow iada średniem u zużyciu na osobę w 
zasobach spółdzielni. Na dowód p r z e o 
czyła dane o faktycznym  zużyciu w ody na 
1 m ieszkańca w  osiedlu P iastow skim  (do 
w glądu w  redakcji). W ynika z nich, że 
isto tn ie w  niektórych blokach m ieszkańcy 
zużyw ają znacznie m niej wody, niż owe 
sześć m etrów  sześciennych, a le  jednocze
śnie w  jednej trzeciej budynków  osiedla 
p rzy ję ta  norm a jest przekraczana! N aj
m niej wody zużywają, jak  dotąd, lokato
rzy  bloku przy  ul. W ieniaw skiego 2 (3,87 
m 3 n a  osobę), najw ięcej — m ieszkańcy 
dom u przy ul. 1 M aja 5, bo 10,1 m 3 na 
osobę.

W sum ie więc, zapew niła nas p. M aria, 
spółdzielnia ani n ie  zarabia na wodzie, ani 
(na szczęście) nie traci. Dodała, że opłaty 
za wodę i  konalizację będą skorygow ane 
po rozliczeniu III  k w arta łu  br. (r)

Potrzebni sponsorzy
Nowo utw orzony k lub  pod pa tronatem  

JO K -u  poszukuje sponsorów na sfinanso
w anie, choć w  części, kosztów  przebudo
wy.

*
Jaw orska grupa „ZIELONE ŻABKI” ma 

szansę w ydać p ły tę długogrającą we F ra n 
cji. P o trzebne są pieniądze na pokrycie 
kosztów  realizacji nagrań, około 8 m in  zł.

W arto  w  tym  m iejscu wspom nieć, że is t
n ie je  możliwość, aby zakłady lub rzem ieśl
n icy  część podatków , jak ie  odprow adzają 
n a  rzecz S karbu  P aństw a przeznaczyli n a  
działalność ku ltu ra lną .

P l o i t k ń ,  p l o t e c z k i . . .

N apisał do nas m ieszkaniec Złotoryi, 
SŁAW IAN TROCKI i zaproponował, aby 

' zamieścić n a  naszych łam ach Jego „Nie- 
-Tuzinkow e m yśli spod Jaw o ra”. Dziś p re 
zentujem y pierw szą m in iaturę:
Z A K U T Y  
T a k  się rozluźnił,
■że zakuw a w  Kuźni.

Nie w iem y k to  jest „Z akuty” a k to  się 
rozluźnił, a le  w iem y n a  pewno, że Sław ek 
T rocki n ie  ma nic wspólnego z Lw em  
Trackim  (choć m a coś w  sobie z lwa).

*

Zatelefonow ała do nas czytelniczka z za
pytaniem , czy to p raw da, że urzędnicy  w 
Urzędzie W ojewódzkim  w  Legnicy otrzy
m ali zalecenie stosownego ub ieran ia się do 
pracy  (garnitury , garsonki, sukienki) i czy 
podobne zalecenie o trzym ają urzędnicy w 
Jaw orze?

Nie znam y odpowiedzi na to  pytanie, 
ale spróbujem y zasięgnąć inform acji u źró
deł i wówczas będziem y mogli spraw ę w y
jaśnić.

*

Cała aleja  jabłoni kw itn ie przy drodze 
z K łaczyny do Dobrom ierza. P rzy  borow 
skich kam ieniołom ach kw itną  akacje. J e 
dni mówią, że zapow iada to  ciepłą zimę, 
in n i znowu, że zim a będzie ostra. Poży
jem y — zobaczymy...

*

„Gazetę Jaw orską” czy ta ją rów nież m ie
szkańcy Nowej W si W ielkiej! Nie tylko 
czytają, ale i piszą do nas. O czym? O 
klubie, k tó ry  ponoć bardziej przypom ina 
„m ordow nię”, gdzie prócz wódki można 
dostać w  głowę i zęby postradać... Miłe 
jest życie w  Nowej W si W ielkiej...

*

D obra m uzyka, św ietna zabaw a i orga
nizacja, i ten  pan z dużą brodą oraz ta 
pan i z bufetu... W szystko to  zdarzyło się 
w  m inioną sobotę w klubie „Azyl”. Nasz 
czytelnik tam  był, a co pił? to  zagadka! 
Czeka n a  bis...

FABRYKA WYROBÓW EMALIOWANYCH

F A W E M
w Jaworze

zaprasza do sklepu firmowego
i oferuje:

— kuchnie węglowe,
— grille  w  szerokim  asortym encie,
— opiekacze elektryczne,
— kuchenki gazowe trzy- i czteropalnikow e,
— w ęgiel drzewny,
— części zam ienne do kuchni węglowych,

oraz duży w ybór artyku łów  gospodarstw a domowego 
(pralki, w irów ki, garnki, Odkurzacze)

Zapraszamy codziennie w godz. od 8 do 16, ul. Wrocławska 26 
U NAS NAJTANIEJ!

Szkoła Tańca „JAST” 
ogłasza zapisy

dla dzieci w  w ieku 4—6 la t na zajęcia  rytm iczno-taneczne, 
dzieci w  w ieku 7—10 la t do ogniska tanecznego I stopnia 

(taniec tow arzysk i i dyskotekowy), 
młodzież na k u rs  taneczny

INFORM ACJE i ZAPISY:
— poniedziałki*i środy — godz. 16—19 w  klub ie „P iast”, ul. M oniuszki 10,
— w to rk i i p ią tk i — godz. 16—19 w  klubę „R elaks”, ul. P iastow ska

D I O H A
Spółka Akcyjna — ZAKŁAD w JAWORZE

UL. KOŚCIUSZKI 13
ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY
NA SPRZEDAŻ SAMOCHODU m ark i NYSA T-521 

n r  podwozia 248008, rok  prod. 1980, cena w yw oław cza 14 700 000 zł 
P rze ta rg  odbędzie się 19 października 1990 r. o godzinie 10.00 

w  św ietlicy zakładowej.
W adium  w  wysokości 10% ceny wywoławczej należy wpłacić 

do kasy zakładu do godz. 9.30 w  dniu przetargu.
Pojazd m ożna oglądać przy  ul. K ościuszki 13 od godz. 10 do 13 

w  dniach 17—18 października 1990 r.
ZASTRZEGA SIĘ PRAW O UNIEW AŻNIENIA PRZETARGU 

BEZ PODANIA PRZYCZYN

O K A Z JA ! O K A Z JA !
RESTAURACJA

lv » M K O W H M
w Jaworze, ul. Grunwaldzka 

z a p r a s z a ^
wszystkich chętnych do korzystania ze swoich usług 

Oferujemy m.in.:
•  KARNETOW E BONY OBIADOWE: tygodniowe, 

m iesięczne z bonifikatą 5% .

•  PO SIŁK I REGENERACYJNE i W ZM ACNIAJĄCE 
dla zakładów  pracy  z bonifikatą 8%

P rzy jm u jem y  zam ów ienia na obsługę w szelk ich  im prez  
organizowanych poza naszym  Z akładem

Zapraszamy do korzystania z naszych usług życząc smacznego

Zakłady Kuziennicze i Maszyn Rolniczych „Agromet”
ogłaszają

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na DZIERŻAW Ę LOKALU położonego w  Jaw orze, ul. K uziennicza 4 

(zakład zam knięty)
z przeznaczeniem  na prow adzenie bufetu-kaw iarn i. 1 

P rze ta rg  odbędzie się 11 października br. o godz. 11 
w  sali konsum pcyjnej bufetu  (Dział T ransportu).

T erm in  sk ładan ia  zgłoszeń up ływ a 5 października br.
S taw ka w yjściow a za 1 m 2 w ynosi 4 000 złotych.

Wszystkim, którzy wzięli udział w ostatniej drodze 
ś.p. KAZIMIERY GIEREMEK 
serdeczne podziękowania składa

RODZINA

opimie...
O trzym aliśm y list od pracow nic Szkoły 

Podstaw ow ej n r  7. N iestety, n ie  udało  się 
nam  odczytać nazw isk podpisanych pod li
stem. P óki ich nie rozszyfrujem y — zgo
dnie z .dobrym i obyczajafni — lis tu  nie 
opublikujem y.

*
— Jaw orsk ie P rzedsiębiorstw o Budo

w lane w yrzuca resz tk i cem entu z silosów 
w  węźlfe cem entow ni do Młynówki! — 
Z aalarm ow ał nas pan M ieczysław (nazwi
sko do w iadom ości red.).

Sygnał ten  dedykujem y W ydziałowi O- 
chrony Środowiska.

*
P an  L. KROJCIG k ilkakro tn ie  zgłaszał 

do PGKiM  potrzebę usunięcia uschniętego 
drzew a sprzed jego posesji. O statn io  odła
m ana gałąź upadła na barie rkę w erandy  
i zniszczyła ją. M am y nadzieję, że zgłosze
nie tego fak tu  do naszej red ak cji okaże 
się skuteczniejsze niż do PGKiM .

*
Znowu drzewa, k tó re  trzeba przesadzić. 

Sam osiejki w yrosły przy ul. Łukasińskiego 
6, obok kom órki w  podw órku.

*
P an  EDWARD HAWRO nie ty lko p ro 

w adzi zakład m ałej gastronom ii w  rynku , 
pod arkadam i (pyszne tosty, zapiekanki — 
polecamy!), ale i opiekuje się,Do'mem M a
łego Dziecka. O statnio w płacił na po trze
by DMD 200 tys. złotych! W im ieniu dzie
ci — dziękujem y.

*
Czy w  jaw orsk im  k in ie „Jub ila t” za

pom niano o ponum erow aniu miejsc?
*

Na ul. S taro jaw orsk ie j sąsiadują ze sobą 
m łyn oraz zakład regeneracji gaśnic i im
pregnacji środkam i ognioochronnym i. W ie
lu  (klientów m łyna ma w ątpliw ości, czy 
sąsiedztw o to jest w łaściw e, czy używ ane 
do gaśnic i im pregnacji środki chemiczne, 
rozpuszczalniki; i farby  ne są toksyczne?

Oczekujem y ‘odpowiedzi od k ierow nictw a 
G m innej Spółdzielni „SCh” w  Jaw orze, do ' 
k tórej należą m łyn i zakład regeneracji. 
Co na to  jaw orsk i Sanepid?

Og&loszeimia. dr© Idu©
SPRZEDAM F ia ta  126p, rocznik 1980. 

Tel. 44-27.
*

SPRZEDAM zgrzew arkę punktow ą do 
blach Zpa-6. Tel. 47-83.

*
SPRZEDAM w itrynę i drzw i sklepowe. 

W iadomość w  zakładzie ślusarskim , ul. 1 
M aja lub  tel. 25-54.

*
ŻALUZJE tanio, w  ciągu dekady, na 

ra ty . Tel. 33-52, wieczorem.

SPROSTOWANIE
W poprzednim  num erze „G J” do tekstu  

„Tylko 7 w ydziałów ...” w krad ł się dosyć 
isto tny błąd. Otóż zdanie „W ydział Budże
tu  i F inansów  prow adzić będzie...” pow in
no brzm ieć: „W ydziały Budżetu i  F inansów  
prow adzić będą...”.

SKLEP
Dewocjonalia — art. różne

UL. KOŚCIELNA 11

poleca po atrakcy jnych  cenach:
— książki, kasety
— w yroby ze srebra
— świece dekoracyjne i znicze
— dziecięce abc (ubiory, zabawki 

itp.)

POM PY WODNE 
n a p r a w i a

inż. Bogusław Kroczak
Jaw or, ul. P rzyjació ł Ż ołnierza 3 
(w pobliżu szpitala w  k ierunku  

Zębowic)

DARIUSZ POLAK

PRZESTRAJANIE 
TELEWIZORÓW, VIDEO 
i RADIOODBIORNIKÓW

w dom u k lienta
Dekodery PAL, SECAM i fonii

Telefon grzecznościowy 27-93 
po godz. 19.00

4 — Gazeta Jaworska



U C H W A L A
««

Rady Miasta Jawora z 12 września 1990 r. 

W SPRAWIE OPŁATY TARGOWEJ
(wyciąg)

§  1 .

1. W prow adza się opłatę ta rgow ą pobieraną na targow isku m iejskim  
przy ul. LIM ANOW SKIEGO w  wysokości:

1) od każdej w ystaw ionej n a  sprzedaż sztuki:
a) konie i bydło powyżej 2 la t . — 10 000 zł
b) trzoda chlew na powyżej 6 mieś.: jałow izna i źrebięta — 10 000 zł
c) trzoda chlew na do 6 m iesięcy, oseski, kozy . — 5 000 zł

2) Sprzedaż z ręki, stołu i wózka:
a) w arzyw , owoców, ja j, kw iatów  ogrodowych — 5 000 zł
b) pozostała sprzedaż , — 5 000 zł

3) Sprzedaż z wozu konnego, pojazdu silnikow ego lub przyczepy:
a) płodów  żywnościowych — 10 000 zł
b) innych to w aró w  — 20 000 zł

2. W prow adza się opłatę ta rgow ą pobieraną w  m iejscach handlow ania 
w  CENTRUM M IASTA w  wysokości:

1) P lac przy  ul. ZAM KOW EJ i  przy  ul. Sw. BARBARY 
oraz w  innych m iejscach wyznaczonych:
a) sprzedaż z ręki, stołu i w ózka;

— kw iatów  ogrodowych, ja j, ru n a  leśnego, rozsad 
oraz owoców i w arzyw  krajow ych  w  ilościach
będących nadw yżkam i ogródków  działkow ych — 5 000 zł

— pozostała sprzedaż — 20 000 zł
b) sprzedaż z pojazdu silnikow ego lub przyczepy przy

ul. Zam kowej oraz innych m iejscach w yznaczonych — 40 000 zł
c) dopuszczą się sprzedaż na płycie ry n k u  kw iatów

ciętych spod paraso la  — 1 000 zł

2) W RYNKU w  m iejscach w yznaczanych za 2 m 2 —-80 000 zł
— za zajęcie każdego n ie wyznaczonego stanow iskiem  m 2 — 50 000 zł
— w  innych m iejscach nie w yznaczonych — 80 000 zł
a) dopuszcza się możliwość sprzedaży w  rynku  w yłącznie

po jednej stron ie podcieni, tj. od s|jm ny pły ty  rynku.

§ 2.

O płatę targow ą uiszcza się upow ażnionem u inkasen tow i za odpow iednim  po
kw itow aniem .

§ 3.

Pobór opłaty targow ej n a  targow isku  przy  ul. L im anow skiego pow ierza się 
G m innej Spółdzielni „Sam opomoc C hłopska” w  Jaw orze, a na targow iskach 
w  cen trum  m iasta — Urzędowi M iejskiem u.

#
§ 5.

O płaty określone w  § 1 pk t 3 m ają  odpow iednie zastosow anie do przyczep cam 
pingowych, kontenerów  i kiosków  przenośnych.

P rzew odniczący R ady M iasta Jawora  
PIO TR W Ą T R O C K I

75 0  drzewek na 750-leeie
P rzedstaw iam y kolejnych ofiarodaw ców  

w naszej akcji.

Józef Żyżło, F elicja Żyżło, Ja n  Żyżło, T e
resa Żyżło, Zdzisław  Żyżło, P io tr W ątrucki, 
K rystyna W ątrucka, M arta W ątrucka, Ra
dosław  W ątrucki, M aria Zdziejow ska, Ro
m an Zdziejowski, Bożena Bojczuk, Zdzi
sław  Bojczuk, E dw ard H aw ro, A lina H a
wro, D om inika H aw ro, M arcel Haw ro, M a
rian  Radziwon, D anuta Radziwon, Krzy
sztof Radziwon, W itold Radziwon, M ałgo
rza ta  Ziomek, A dam  Chw iałkow ski, B a r
b ara  C hw iałkow ska, B eata Chw iałkow ska, 
M arianna Niedźwiecka, L esław  Niedźwie- 
cki, M arcin Niedźwiecki, Grzegorz Nie- 
dźwieeki. E lżbieta Jeżew ska, A ntoni Je 
żewski, G enow efa W alukiewicz, M arzena 
Ziomek, D ariusz Radzim iński, D anuta W a
lukiewicz, Bogum iła Dyjas, Józef D yjas, 
W iesław  Chlipała, D anuta C hlipała, Miłosz

Chlipała, A gnieszka C hlipała, H enia M y
cek, K rystyna Budzińska, G rażyna M orzew- 
ska, A dela Bigus, M arzena Smoliniec, K ry 
styna W itkow ska, K rystyna Grad, Iwona 
W oźniakiewicz, M ałgorzata Fugiel, B eata 
W iciak, A gata M akuch, B eata Palczewska, 
Joanna  K osiorow ska, C elina Jaw orska, El
żbieta M oraw ska, Teresa Kozera, M ałgo
rza ta  S tanasiuk, E lżbieta M yjak, D anu ta  
K ornaś, M aria Gigiel, Zofia Petrow icz, S ta 
nisław a Zasiadła, W ładysław a Liw ińska, 
S tan is ław  L iw iński, P aw eł L iw iński, Ju lia  
Zaw alna, A ndrzej Zaw alny, R yszard Mac, 
M ałgorzata Mac, M irosław  Mac, Dawid 
Mac, U rszula Mac, M ieczysław  K urzydło, 
K rystyna  K urzydło, K laudiusz K urzydło, 
Miłosz Kurzydło, B lanka Rutkow ska, E u
geniusz Rodzeń, Tadeusz Tkaczuk, M iro
sław  Szkiłądź, Jan in a  Szkiłądź, Jak u b  
Szkiłądź, M ieczysław Białczyk, Jerzy  B iał- 
czyk, B arbara  Białczyk, A nna Białczyk.

Video-Hify
Lista najczęściej wypożyczanych film ów 

w  w ypożyczalni p rzy  ul. Legnickiej 12 z 
23 w rześnia br.:
— „Koń, k tó ry  m ów i” — kom edia
— „W zgórze rozdartych  serc” — w ojenny
— „Bez szans” —* sens. m elodram at
— „Zam ki na lodzie” — obyczajowy
— „Szeregowy B enjam in” — kom. obycz.

16 w rześn ia br. up łynął te rm in  n ad sy ła
n ia kuponów  konkursow ych. N iestety, n ik t 
z P aństw a nie odpowiedział praw idłow o 
na 5 pytań . N ajw ięcej p raw idłow ych od
pow iedzi przesłał p. ROMAN RZEPKA, 
k tó ry  jednak  błędnie odpowiedział na py
tan ie  n r 1. Oto praw idłow e odpowiedzi:

1. N ajnow szy film  z A. Schw arzenegge- 
re m  — „Total Recal”,

2. Sean Connery, Roger Moore, T im oty 
Dolfon,

3. Pele, Deyna, Bobby Moore, Co P rins, 
V an H iinst, A rdiles, Thorensen,

4. Esm erałda,
5. L inda Kozlowsky.

*
L ista  najczęściej w ypożyczanych film ów 

w  w ypożyczalni w  ry n k u  (księgarnia):
— „C órka E m anuelle” — erot. przygód.
— „M axie” — dreszczowiec
— „W isząca kobieta” — horro r
— „Z zim ną k rw ią” — sensac.
— „Hotel w  kuro rc ie” — kom edia.

„ŚW INIE” — dreszczowiec. W strząsają
ca opowieść o m łodej dziewczynie, uciek i
n ierce z zakładu dla obłąkanych, k tó ra  na 
m ałym  rancho  zna jdu je  schronienie. M ie
szkańcy ran c h a  są bardziej obłąkani, niż 
ona sam a. Dziewczyna m ordu je  ich jed n e
go po drugim  i w rzuca św iniom  n a  pożar
cie, zanim  będą mogli ją  zabić...

„W ISZĄCA KOBIETA” — horror. T rup  
w  ta jem niczy  sposób pow raca do życia, w  
odosobnionej chacie w  górach... Super d re 
szczowiec!

W ypożyczalnia w  rynku  o feru je w yłącz
nie film y licencjonow anych w ytw órców . 
G w aran tu je  w ysoką jakość nagrań , w  pol
skiej w ersji językow ej. W ypożyczenie k a 
sety  kosztu je 5 tys. zł, zaś odtw arzacza 
video 30 tys. zł za p ierw szą dobę i  25 tys. 
za dobę d rugą i następne.

Jeden krok od Jawora
(dokończenie ze str. 1)

M ęcinkę ciągnącą się w zdłuż potoku o 
tej sam ej nazw ie, zam ieszkuje 738 m iesz
kańców. P ierw sze w zm ianki o w si p o ja 
w iają  się w '1216 r. Kościół pod w ezw aniem  
św. A ndrzeja w ym ieniono w  1327 r. Wieś 
ta  niegdyś m iała w  herb ie  w inne grono z 
rac ji u p raw  n a  stokach góry W innica (o- 
becnie te re n  kopaln i bazaltu  „W inna Gó
r a ”). Je st tu  sporo dziew iętnastow iecznych 
kapliczek zw iązanych z K alw arią  na sto
kach Górzca, oznaczoną szlakiem  tu rystycz
nym . K apliczki drogi krzyżow ej, odrem on
tow ane sum ptem  i sta ran iem  proboszcza z 
M ęcinki, ustaw ione obok pięknej a le i mo
drzewiowej, prow adzą n a  szczyt Górzca 
(445 m  n.p.m.). Na szczycie rośnie obecnie 
k ilka  okazałych lip i sto i kapliczka z X IX  
w ieku z krucyfiksem  ludow ej roboty. W e

dług daw nych przekazów  m iał tu  istnieć 
w  X III w. gródek obronny. Jednak  n a  
podstaw ie znalezisk sądzić można, że jest 
to  praw dopodobnie m iejsce k u ltu  podobne 
do R adun i i Ślęży. U podnóża Górzca je st 
nieczynna kopalnia rud . D odajm y, że M ę
cinka je st m iejscem  urodzenia A ntoniego 
Jungnitza , znanego p rofesora astronom ii, 
pierw szego dyrek to ra  pow stałego w  1791 r. 
w rocław skiego obserw atorium .

In teg ra ln ą  częścią M ęcinki je s t przysió
łek Bogaczów z dwom a cisam i — pom ni
kam i przyrody  oraz N ow a M ęcinka, k tó ra  
sw oje pow stanie ząwdzięcza pożarow i ja k i 
straw ił 9 gospodarstw  w  dolnej części wsi.

Obecnie w ieś je s t siedzibą urzędu  gm i
ny, G m innej Spółdzielni. Je s t tu  re s ta u ra 
cja „Pod S kałą”, szkoła ośm ioklasow a i 
G m inny Ośrodek K ultury .

Nasz iefcarz odpowiada ma pytania:

Nie wierzę
w istnienie panaceum

A dresatem  py tan ia  o skuteczności lecz
niczej i o ew entualnych  objaw ach ubocz
nych, czy toksycznych glink i zielonej w 
zasadzie pow inna być insty tucja , za jm u 
jąca się w prow adzaniem  środków  leczni
czych d o -o b ro tu  farm aceutycznego, a  nie 
lekarze-prak tycy . Aby nie p rzejść obok 
tego problem u, spróbuję podzielić się sw o
im i refleksjam i na powyższy tem at.

Osobiście n ie  w ierzę, aby glinka zielona 
była un iw ersalnym  środkiem  przeciw  
w szystk im  chorobom. W ynika to m.in. z 
p rostej kalku lacji. Otóż lis ta  przyczyn 
powstawania* różnych, schorzeń jest bardzo 
długa i n ie  do końca poznana. T rudno  
w yobrazić sobie, aby jeden  środek był w  
stan ie  usunąć w szystkie znane i nieznane 
przyczyny, a  przecież nie u suw ając p rzy 
czyny aw arii nie dokona się napraw y! 
W obec tego glinka zielona n ie w ydaje  się 
być p a n a c e u m .  Poza tym  w spółcze
śnie je s t m ało praw dopodobne, aby od
krycie panaceum  (podobnie jak  w ynalezie
nie perpe tum  mobile) było m ożliwe i do
konało się przypadkowo.

Co do leczniczych w łaściw ości g linki zie
lonej w  nerw icy w egetatyw nej po jaw iają 
się też pew ne w ątpliw ości. Otóż tru d n o  
uw ierzyć uw zględniając, iż nerw ica pow 
sta je  u osoby podatnej w skutek  zadziała
n ia  silnego stresu  lub sum y m ikrostresów , 
że bez rozw iązania stresorodnych sy tuacji 
jak iko lw iek  lek będzie w  stan ie trw a le  po
móc. Oczywiście, is tn ie je  możliwość za
działania n a  osobę podatną efek tu  placebo. 
W tedy, działając na w yobraźnię chorego, 
osiągnie się każdy  skutek , w  k tó ry  on u- 
w ierzy. " Z drugiej strony  niedobory m a
k ro - i -m ikroelem entów  są bardzo częste, 
np. n ieu jaw niony  niedobór żelaza w ystępu
je  u ok. 40% zdrow ych i praw id łow o m ie
siączkujących dziew cząt i  kobiet. N iedo
bory te  mogą się objaw iać w  sposób nie 
charak terystyczny , często przyb iera jąc  m a
skę merwicy, za k tó rą  odpow iedzialny jest 
n iedosta tek  pew nych p ierw iastków  w  or

ganizmie. W tym  przypadku glinka zielo
na, będąc bogatą w  te  b raku jące  elem enty, 
może usuw ać ich niedobór i sto jące za nim  
nie typow e objawy.

J a  jednak  w olałbym , aby uzupełnienie 
nieznacznych niedoborów  m akro- i  m ik ro 
elem entów  odbywało się fizjologicznie i 
w iązało się ze spożyw aniem  zdrow ej -żyw
ności, bogatej w  b rak u jące  p ie rw iastk i śla 
dowe. N atom iast tw ierdzę, że znaczne nie
dobory pow inny być rozpoznane i leczone 
przez lekarzy, gdyż zbyt m ała  ich ilość w  
organizm ie może być spow odow ana n ie 
dostateczną ilością w  pożywieniu, ale rów 
nież k tórąś z licznych możliwych n iep ra 
w idłow ości w  organizm ie, co może zdia- 
gnozować ty lko lekarz!

Pozostaje p róba w yjaśnienia, skąd bierze 
się m oda stosow ania param edykam entów . 
Już  C iceron m ówił: „M edycyna n ie  je s t 
żadną sztuką, bo nie p o tra fi wyleczyć 
w szystkich chorych”. Również współcze
sna m edycyna, m im o , w spaniałych osią
gnięć (że w ym ienię znaczne przedłużenie 
życia ludzkiego, elim inację w ielu  śm ier
telnych chorób i inne) n ie  je s t w  stanie 
sprostać w szystkim  oczekiwaniom  zdro
w otnym . N ie zaw sze są one z n ią  bezpo
średnio związane. Ci, k tórzy  n ie znaleźli 
zadow alających rozw iązań w  m edycynie, 
szukają czegoś innego, dającego nadzieję 
i chyba m ają do tego praw o. N atom iast 
może dojść do w ielkiej trag ed ii i  jeżeli 
chorzy odrzucą spraw dzoną w iedzę m edy
czną i będą kierow ać pierw sze k ro k i do 
m odnych pozam edycznych insty tucji, uzu r
pujących sobie p raw o  do leczenia. N ie o- 
znacza to, że przekreślam  sens istn ienia ta 
kich instytucji. Być może, po spraw dzeniu  
ich użyteczności, zna jdą  odpow iednie m ie j
sce w  ra tow an iu  ludzkiego zdrow ia.

M. SAGANOW SKI

Gaoeta Iawarska — i



Dwa zwycięstwa 
i osiem bramek!Jawor

wyróżniał się 
czystością...

W porów naniu z innym i,, sąsiednim i 
m iastam i Jaw or zawsze w yróżniał się czy
stością i ładem . W ielu z nas naw et nie do
m yśla się, jak wiele pieniędzy i sił koszto
wało, i nadal kosztuje m iasto u trzym anie 
te j chlubnej tradycji. W iedzą o tym  n a j
lepiej w  zarządzie m iasta, PGKiM  i Spół
dzielni M ieszkaniowej.

Jedną z przyczyn w ydaw ania tak  dużych 
pieniędzy n a  czystość jest fakt, że nie 
w szystkim  jaw orzanom  można przypisać 
cechę czystości. Są w  naszym  mieście 
tak ie m iejsca, gdzie nikom u nie radzim y 
udawać się na przechadzkę. Smród, b rud 
i ubóstw o — to najw łaściw sze określenia 
sytuacji,, jaką  można tam  zastać. P racow ni
cy zajm ujący się oczyszczaniem m iasta 
w ym ieniają takich  m iejsc bardzo dużo, o 
w iele za dużo. Są to nie tylko podwórka, 
system atycznie zaśmiecane, z uporem  n isz
czone k la tk i schodowe, piwnice trak tow a- 
w ane jak  śm ietniki, ale też niszczona zie
leń, ław ki i kubły na śmieci, wyposażenie 
placów zabaw dla dzieci. Nie dość, że tru ją  
nas różnego rodzaju  toksyny, opadają pyły, 
dokucza hałas, to jeszcze sam i dopełniam y 
dzieła zniszczenia!

Nie psioczmy jednak  na sm ród, b a ła
gan i roje m uch koło śm ietników, gdyż 
może i nasze śmieci leżą nie w  nim, a 
obok pojem ników. K latk i schodowe, być 
może m alowały, nie tylko dzieci sąsiadów, 
na chodnikach i ulicach leżą papierki po 
cukierkach, k tóre — być może — jadły 
nasze dzieci... Ktoś może powiedzieć, że 
nie brudzi m iasta, a od pilnow ania czysto
ści sa odpowiednie służby. I będzie m iał 
rację, tylko że popraw y długo nie będzie. 
Z drugiej zaś strony .przyznać trzeba, że 
popularnych „pingw inków ” jest zdecydo
w anie za mało, a często nie m a ich w  
ogóle. Rację m ają  też ci, k tórzy  tw ierdzą, 
że służby odpowiedzialne za czyszczenie 
m iasta też nie są bez winy. Zawsze po
kornie sprzątają, m yją, m alu ją  i nap raw ia
ją  bez próby wyegzekwowania od w innych 
poniesionych kosztów czy też ich u k ara 
nia.

Chcemy sadzić drzew ka i krzewy, by 
nasze m iasto było jeszcze ładniejsze. Ładna 
to, pożyteczna i godna dużego w sparcia 
inicjatyw a. W arto jednak  zadbać także o 
to, by brudasy  i niechluje czuli się w  n a 
szym mieście źle. W andale także. Inaczej 
z posadzonych drzew ek w yrośnie niewiele 
drzew, wokół k tórych będzie sporo śmieci.

(k)

Nasza
giełda pracy

P ubliku jem y dziś nazw iska osób poszu
kujących  lub  oferujących pracę za pośred
nictw em  naszej redakcji:

#  ALICJA BEŁZA (W iadrów 28b/3) po
siada ta len t plastyczny i podejm ie się p ro 
jek tow ania i w ykonania plakatów , zapro
szeń, dekoracji itp.

•  ADAM RYBAK, ul. M oniuszki 15c/8, 
poszukuje p racy  jako kierow ca.

<• STANISŁAW  PASTUSZCZAK (Sichów) 
jest em erytem . Podejm ie pracę jako  stróż 
lub  w artow nik.

B 'Z B IG N IE W  KAROLONEK (ul. K om ba
tan tów  9) poszukuje opiekunki do 9-mie- 
sięcznego dziecka.

Na teren ie działania Rejonowego B iura 
P racy  w Jaw orze bez pracy  pozostaje o- 
becnie 1510 osób (w tym  743 kobiety). W 
sam ym  Jaw orze jest 1129 bezrobotnych (w 
tym  570 kobiet).

Gazeta Jaworska — tygodnik 
Redaguje zespół

Wydawca: Jaworski Ośrodek Kultury
Adres redakcji: Rynek 4 tel. 31-48 
Biuro Ogłoszeń czynne codziennie 

od 9 do 16 (oprócz niedziel i świąt)
Wrocł. Zakł. Graficzne — Zakład 

w Jaworze, pl. Seniora 4
Materiałów nie zamówionych nie zwra
camy. Zastrzegamy sobie prawo skraca

nia tekstów oraz zmian tytułów.
Za treść ogłoszeń redakcja nie odpo

wiada

W rozegranym  20 w rześnia br. meczu ligi 
dolnośląskiej zespół „K uźni” zwyciężył 3:0 
(0:0), „G ranicę” Bogatynia! Mecz m iał dwa 
oblicza. Pom im o zdecydowanej przew agi 
piłkarze „K uźni” nie m ogli do przerw y 
zdobyć bram ki i było to  „bicie głową w 
m u r”. W ywoływało to  nierzadko salwy 
śm iechu na trybunach . Po zm ianie stron  
znowu grano na połowie gości i dopiero 
w  60 min. najlepszy  na boisku GRZEGORZ 
NORSESOWICZ uzyskał p ierw szą bram kę. 
Ten sam  napastn ik  po 10 min. podwyższył 
n a  jkO. W ynik meczu n a  5 m inut przed 
końcem  gry  usta lił KRZYSZTOF ZIEM 
BA pięknym  strzałem  pod poprzeczkę. Po
nadto  w yróżnić należy PIOTRA PRZERY-

A rtykułem  p. m gra SZKW ARKA, dyrek
to ra  Szkoły Podstaw ow ej n r  5 w  Jaw orze 
(nr 16 „G J”), zostałem  zobowiązany do 
w yjaśnienia. Otóż w  moim tekście (nr 12 
„G J”) w  żadnym  w ypadku nie chodziło o 
„p iątkę” i ludzi zaangażow anych w w y
chow anie młodzieży dla klubów. Chodziło 
mi jedynie o k lub  „K uźnia”, k tó ry  nigdy 

,się ze m ną nie kontak tow ał w spraw ie nie
obecności syna na treningach. O nieobecno
ści syna dow iedziałem  się z a rty k u łu  p. 
W. MAJDY (nr 14 „G J”). Gdyby tak  jak  
szkoła, klub kontak tow ał się ze m ną w 
spraw ie syna... W ówczas ukróciłbym  w oja
że syna i nigdy nie doszłoby do te j p rzy
k rej pisaniny. U ltim atum  ' szkoły zawodo
w ej w  Legnicy, w  k tó rej syn pow tarza I

WACZA oraz SEBASTIANA SUDELSKIE- 
GO.

W drugim  meczu rozegranym  w  n ie 
dzielę, 23 w rześnia br. w  Świebodzicach z 
tam tejszą „V ictorią”, drużyna „K uźni” w y
gra ła  5:0 (2:0). B ram ki zdobyli: w  1 min. 
meczu kap itan  zespołu MAREK NIEĆ, a 
następnie HUBERT ŁUKASIK, ROMAN 
SZELIGA, KRZYSZTOF ZIEMBA, SE
BASTIAN SUDELSKI. Zw ycięstw o mogło 
być wyższe, gdyby R. Szeliga w ykorzystał 
w szystkie sy tuacje bram kow e. Na w yróż
nienie zasłużyli: M. NIEĆ, P. PRZERY 
WACZ, S. SUDELSKI oraz S. BLISKOW - 
SKI. (WM)

klasę brzm i: szkoła albo klub. Odpowiedź 
syna i m oja brzm i: szkoła! Uważam  za 
skreślonego syna z k lubu sportow ego „Kuź
n ia ”. Jednocześnie spór na ten  tem at uzna
ję  za zakończony.

P raw d ą jest, że dzięki pośw ięceniu p a 
nów SZKW ARKA i DULĄjTA ze Szkoły 
Podstaw ow ej n r 5 i w ielkiem u zaangażo
w aniu w  w ychow anie m łodzieży w  duchu 
sportow ym  m niej zamożni uczniow ie — 
sportow cy o trzym ują bardzo dużą pomóc. 
Z tak iej pomocy korzysta li rów nież moi 
synowie, gdy uczęszczali do „p iątk i”. D la
tego tym  panom  należy się specjalne po
dziękow anie i uznanie. B ardzo dziękuję.

JA N  JAW ORSKI

Atestowane, wysokiej jakości 
URZĄDZENIA ALARMOWE

WE W SZYSTKICH OBIEKTACH

m o n t u j e

AUTORYZOWANY ZAKŁAD 
ELEKTRONIKI SPECJALISTYCZNEJ

„M A R C A N ”
m gr inż. ANDRZEJ MARCINIAK, tel. 30-48, 30-49 do godz. 15 

i 29-78 wieczorem  
T Y L K O  U- N A S

18 miesięcy gw arancji! — bezpłatne co 3-m iesięczne przeglądy!

PUNKT HANDLOWY „F I R E T”
przy Zakładach Graficznych (pl. Seniora 4)

czynny w godzinach'od 8 do 18
o f e r u j e :

OBUWIE DZIECIĘCE I MŁODZIEŻOWE 
4* ODZIEŻ SKÓRZANĄ I NIE TYLKO 

ARTYKUŁY PAPIERNICZE 
MEBLE SZKLANE 
*  FARBY, KLEJE

OKAZJA! U NAS NAJTAŃSZA ANILANA, MOHER i WŁÓCZKA 
D la jaw orsk ich  cinkciarzy  (i n ie  tylko) posiadam y znakom ite 

SASZETKI na w alu tę  (płatne w  zł)

KOMUNIKAT
Związek K om batantów  Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych W ięźniów .Poli

tycznych w  Jaw orze, odpow iadając n a  apel R ady O chrony P am ięci W alk 
i M ęczeństw a w  W arszawie, zw raca się do w szystkich członków zw iązku i nie 
tylko, o pow szechny i dobrow olny udzia ł w  grom adzeniu funduszu na budowę 

POM NIKA O FIA R  KATYNIA
W płaty na ten  cel p rzy jm ow ane są w  biurze Z arządu Zw iązku K om batan

tów  Rzeczypospolitej Polskiej i Byłytch W ięźniów Politycznych w  Jaw orze przy 
ul. W rocław skiej 3 w  każdy w torek  <od godz. 10 do 13 i p ią tek  od godz. 16 do 18. 
Zebrane kw oty  raz w  m iesiącu będą. p rzekazyw ane na rachunek  R ady O chro
ny w  W arszawie, ul. K rucza 36, NBP Oddział O kręgow y w  W arszawie.

KOLEDZY KOMBATANCI! W płacając dobrow olny datek  na ten  szczytny 
cel, oddam y hołd pom ordow anym  ofiarom  w  K atyniu  i w  innych m iejscach 
kaźni stalinow skich, a sym bolem  tego  będzie w spólnym i siłam i w ybudow any 
Pom nik.

P rzew odniczący K om isji H istorycznej 
W. R Y B C Z Y Ń S K I

Raz jeszcze o uczniu sportowcu

PARAFIA Sw. MARCINA 
Msze św. w  niedzielę: 7.00, 8.30, 9.45 (dla 

młodzieży), 11.00 (dla dzieci), 12.15 (suma), 
14.30 (dla przedszkolaków ), 19.00 (msza w ie
czorna). W dni powszednie* 6.30, 7.00, 19.00.

Zapowiedzi przedślubne

PIO TR LASOCKI z Jaw ora
i ANNA RZEPECKA z Jaw ora

K i n o  , J u b i l a t ”

27—30 w rześnia
godz. 18 — „W illow” — USA, od 12 la t 
godz. 20 — „R am bo” — USA, od 15 la t

2—3 października
godz. 18 — „Ram bo” — USA, od 15 la t 
godz. 20 — „S tan posiadania” — polski, 
od 15 lat.

*
O rganizujem y seanse na zam ówienia 

zbiorowe dla szkół:
— średnich  na film  „O statni dzw onek”,
— podstaw ow ych na film  „K rzyżacy”,
— oraz dla przedszkoli na film  „Sposób

n a  w akacje Bolka i L olka”.
Zam ówienia można składać telefonicznie 

(28-71) lub w  kinię (po godz. 17).
UWAGA! P rzy  zam ów ieniach zbiorowych 

zapew niam y zniżkę do 50 procent!

Przy pl. Seniora 
skupują butelki

W jednym  z poprzednich num erów  ga
zety przytoczyliśm y w ypow iedzi . czytelni
ków, uskarżających  się, że n ik t w  Jaw orze 
nie chce skupować pustych butelek  po n a 
pojach monopolowych. — Rosną nam  w 
dom ach stos£ bu te lek  — alarm ow ali. — 
Napiszcie o tym, może ktoś zechce zaro 
bić, za jm ując się ich skupem ?

Na nasz sygnał zareagow ał pan, p row a
dzący PUNKT SKUPU OPAKOWAŃ 
SZKLANYCH przy placu Seniora 8. P o in 
form ow ał nas, że punk t ten  je st czynny 
codziennie od godz. 9 do 16, z p rzerw ą w  
godz. 12—14, zaś w soboty jest o tw arty  od 
11 do 15. P rzy jm uje  bu te lk i po piwie, 0,5 1 
(płacąc 650 zł), po oranżadzie 0,33 1 (400 zł) 
oraz pepsi (m ała butelka, za 700 zł).

Oświadczył jednocześnie, że ogranicze
n ia w  skupie w yn ikają  z faktu , że produ
cenci napojów : brow ary, „Polm os” i w y
tw órn ie wód gazowanych nie p rzy jm ują  
butelek! „Polm os” np. tw ierdzi, że tańsze 
są bu te lk i w  hucie szkła (?!). N ie sp raw 
dzaliśm y tego, w ierzym y n a  słowo... Tak 
czy inaczej problem  skupu opakow ań szkla
nych, a zwłaszcza butelek po wódce i w i
nie, pozostaje w  Jaw orze nie rozwiązany...

Kr ©milka
p  o l i c ^ j j m o H s ą d o  w a

18 w rześnia br. w  godz. nocnych fu n k 
cjonariusze K om endy Policji w spólnie z 
m ieszkańcam i osiedla Przyrzecze zatrzym ali 
A ndrzeja Ł. i Jan a  T. n a  gorącym  uczyn
ku w łam ania do paw ilonu spożywczego n r 
13 przy ul. L im anowskiego. Na wniosek 
tu t. K om enty Rejonowej Policji P roku ra to r 
Rejonowy w  Jaw orze zastosował wobec 
A ndrzeja Ł. środek zapobiegawczy w  po
staci aresztu  tymczasowego. Postępow anie 
prow adzi K om enda R ejonow a Policji.

*
22 w rześnia br. n ieznani spraw cy doko

nali w łam ania do garażu w  Bolkowicach, 
skąd zabrali na szkodę K rzysztofa S. o- 
pony samochodowe, w ędkę teleskopow ą 
prod. radzieckiej, w ierta rkę  udarow ą m ar
ki ,,Bosch”, radioodtw arzacz „Skald” oraz 
inne akcesoria sam ochodowe na ogólną su 
mę 4 m in 300 tys. złotych.

*
22 w rześnia br. na au tostradzie na wy

sokości W ądroża Wielkiego, w skutek oder
w ania się bieżnika od lewego tylnego koła 
samochodu M azda”, kierow anego przez A n
drze ja  K., doszło do w ypadku drogowego. 
O fiar w  ludziach nie było. S tra ty  w  po- 
jeździe w ynoszą ok. 8 m in zł.

*
22 w rześnia br. na skrzyżowaniu ulic R a

packiego i M oniuszki n ie le tn i D aniel K. 
wbiegł nag le na jezdnię pod nadjeżdżającą 
Zastawę. N ieletni został przewieziony do 
szpitala, doznał złam ania podudzia praw ej 
nogi.

*
23 w rześnia br. n ieznani spraw cy doko

nali w łam ania do a ltank i przy ul. S łow a
ckiego, skąd zabrali na szkodę Ja n a  S. b u 
tlę gazową w raz z paln ik iem  i lam pą ga
zową. Również w  tym  czasie dokonano k il
ku w łam ań do altanek  na te ren ie  POD 
„O aza” przy ul. Lubińskiej, skąd zabrano 
m.in. bu tlę gazową, rad io  tranzystorow e i 
paln ik  gazowy. W kilku  innych altankach  
spraw cy w ybili szyby w  oknach.


